
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042900217

217

Nº 80, sexta-feira, 29 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 06/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 363/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2021
CONTRATANTE: Conselho Federal de Farmácia - CNPJ Nº 60.984.473/0001-00
CONTRATADA: Macc Engenharia de Ar Condicionado Ltda - CNPJ Nº 30.866.467/0001-80
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência contratual
retroativa a 25/02/2022 e término em 27/07/2022, conforme solicitação apresentada e
análise jurídica apensada aos autos (Parecer Jurídico nº 4200/2022).
ASSINAM: Pelo Contratante: Walter da Silva Jorge João - Presidente - Pela Contratada:
Clóvis Vitor de O. Souza. Brasília, 28 de abril de 2022.

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
EDITAL

ABERTURA DO PROCESSO ELEITORAL
CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO E INSCRIÇÃO DE CHAPAS - CREFITO-5

A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DA 5ª REGIÃO - CREFITO-5, Autarquia Federal instituída pela Lei Federal nº
6.316, de 17 de dezembro de 1975, devidamente constituída conforme a Portaria nº 131,
de 6 de abril de 2022, torna pública a abertura do processo eleitoral para a eleição dos
Conselheiros efetivos e suplentes do CREFITO- 5, para o quadriênio 2022-2026, abrindo-se
o prazo até as 17 (dezessete) horas do vigésimo dia corrido, contado a partir do dia
subsequente à publicação deste edital, mediante protocolo físico, a ser realizado em dia
útil, na sede do CREFITO-5, localizada na Avenida Palmeira, 25, Petrópolis, Porto Alegre/RS,
para inscrição de chapas, que deverão ser constituídas de acordo com o disposto no
Regulamento Eleitoral, aprovado pela Resolução-COFFITO nº 519, de 13 de março de 2020,
a qual se encontra disponível no site do Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia
Ocupacional - COFFITO (www.coffito.gov.br).

Porto Alegre, 27 de abril de 2022.
NICOLE RODRIGUES MACHADO

Presidente da Comissão Eleitoral do CREFITO-5

EDITAL

A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DA 6ª REGIÃO - CREFITO-6, devidamente constituída conforme a Portaria nº
573, de 19 de outubro de 2021, torna público ter sido apresentado recurso nos autos do
processo eleitoral. Na forma da Resolução-COFFITO n° 519/2020, os interessados poderão
apresentar contrarrazões no prazo de cinco dias úteis a contar da publicação do presente
edital.

JULIANA RAMIRO LUNA CASTRO
Presidente da Comissão Eleitoral do CREFITO-6

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 925158

Nº Processo: 10045/2020. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA NO
FORNECIMENTO DE DIREITO DE USO DE SOFTWARE DE EDIÇÃO DE PDF, DE IMAGENS,
VÍDEOS, FOTOS, MÍDIAS DIGITAIS, PELO PERÍODO DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES, conforme
as características, condições, obrigações e requisitos técnicos contidos no Termo de
Referência e demais anexos do edital. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 29/04/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Sgas 915 Lote 72, Asa Sul - BRASÍLIA/DF
ou https://www.gov.br/compras/edital/925158-5-00004-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 29/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
11/05/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Órgão
Gerenciador não se obriga a adquirir a quantidade registrada, podendo solicitar o
fornecimento de itens individualmente e em percentuais menores, conforme necessidade
demandada; Em caso de discordância existente entre as especificações do objeto descritas
no Comprasnet e as especificações constantes do Edital, prevalecerão às últimas. .

ANTONIO CESAR NEVES FRANCISCO
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/04/2022) 925158-00001-2022NE000001

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato CFO n° 007/2022. Processo de Compra nº 0717/2022. Partes: CONSELHO FEDERAL
DE ODONTOLOGIA - CFO e CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGA DE MINAS GERAIS -
CNPJ: 17.231.564/0001-38. Objeto: patrocínio no valor de R$200.000,00 (duzentos mil
reais), destinado ao Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais para realização em
parceria do evento Semana Tiradentes da Odontologia Nacional de Tiradentes/MG.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/1993. Vigência: 12 (doze) meses a partir da
data de assinatura do contrato. Data de assinatura: 27/04//2022. Valor total do contrato:
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.05.01 - Auxílio
Financeiro aos CROs.

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 576600010.000685/2021-89
Dispensa nº 01/2022
Contratante: Conselho Federal de Psicologia
Contratado: FACULDADE LATINO-AMERICANA DE CIÊNCIAS SOCIAIS - FLACSO.
Objeto: Contratação de empresa especializada em consultoria técnica, para o apoio à
sistematização das propostas oriundas dos Congressos Regionais, com vistas à elaboração
do Caderno de Propostas do 11º CNP.
Valor: R$ 17.520,00. Vigência: Por escopo. Data de Assinatura: 30/03/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 389476

Nº Processo: 000033/2021-01. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de transporte de cargas e encomendas na modalidade aéreo, no sistema porta a porta, com
destino a qualquer localidade em âmbito nacional, no período de 12 meses, para atendimento
das necessidades do Conselho Federal de Psicologia, conforme as condições especificadas no
Termo de Referência, Anexo I deste edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/04/2022 das
09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul Quadra 2, Bloco b - Sala 104 - Edf. Via
Office, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/389476-5-00007-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 29/04/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 11/05/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MONICA NEVES DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 27/04/2022) 389476-02022-2022NE000185

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 389476

Nº Processo: 000012/2022-84. Objeto: Contratação de empresa especializada
para realização de serviços contínuos de manutenção preventiva em regime mensal e,
sempre que necessária, manutenção corretiva, nos equipamentos de nobreak, conforme
especificações e condições dispostas no presente Termo de Referência.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 29/04/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Saf
Sul Quadra 2, Bloco b - Sala 104 - Edf. Via Office, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/389476-5-00008-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 29/04/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/05/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MONICA NEVES DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 27/04/2022) 389476-02022-2022NE000185

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO BRASIL
AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo torna público o retificação ao Edital do
Concurso 1/2022 disponível no site: https://transparencia.caubr.gov.br/licitacoes.

MARCOS CAMILO
Pregoeiro

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 005/2018 Processo Administrativo n. 004-A/2022
- Órgão: Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Norte, CNPJ n.
14.829.126/0001-88 - Contratado: AGÊNCIA AEROTUR LTDA, CNPJ n. 08.030.124/0001-21.
Objeto: Prestação de serviços de intermediação, emissão, remarcação e cancelamento de
passagens aéreas. 4º Termo Aditivo ao Contrato n. 005/2018 - Vigência: 29/07/2022 a
28/07/2023 - Valor estimado: R$ 35.000,00 - Fundamento Legal: Leis Federais n°
10.520/2002, n. 8.666/93 e alterações.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA
C AT A R I N A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. Adm. 041/2019. Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa
Catarina. Signatária: Patrícia Figueiredo Sarquis Herden. Primeiro Termo Aditivo ao
Contrato n. 10/2019. Objeto: PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as
partes até 31 de dezembro de 2022, a SUPRESSÃO do objeto do contrato em 30% (trinta
por cento), por acordo entre as partes, com devolução de 01 (um) equipamento do TIPO
B - MULTIFUNCIONAL COLORIDA e o REAJUSTE do valor previsto na Cláusula Sétima do
Contrato, apurado nos últimos 12 (doze) meses, de 11,73% (onze virgula setenta e três por
cento), ao valor mensal do contrato. Contratada: A4 DIGITAL PRINT LTDA EPP, CNPJ
09.285.968/0001-86. Signatário: José Carlos Furtado Carrelas. Data de assinatura:
25/04/2022. Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 e inciso II do parágrafo segundo do art.
65 da Lei nº 8.666/1993.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo: 068/2021; Contrato: 009/2022; Dispensa de Licitação: 025/2021;
Objeto: aquisição de Certificados Digitais do tipo A3 e A1, pessoa física (e-CPF), emitidos
por Autoridade Certificadora credenciada pela Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira
(ICP- Brasil), sem fornecimento de dispositivo tipo Token criptografado; Contratante:
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo; CNPJ/MF: 15.131.560/0001-52;
Contratada: Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - PRODESP ;
CNPJ/MF: 62.577.929/0001-35; Valor: R$ 8.268,75; Nota de Empenho: 196/2022; Elemento
de Despesa: 6.2.2.1.1.01.02.01.003 - Material de Informática; Centro de Custos:
02.01.002.001 - Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação - Atividade e
Ações; Vigência: 14/04/2022 a 14/04/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO Processo Administrativo nº: 019/2020; Contrato: 004/2020;
Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo; CNPJ nº:
15.131.560/0001-52; Contratada: BOOMERANG FILE GESTÃO DE DOCUMENTOS E SER V I ÇO S
ELETRÔNICOS LTDA-ME; CNPJ/MF nº: 13.962.136/001-24; Objeto: Prorrogação de vigência,
reajuste, reequilíbrio econômico-financeiro e acréscimo ao Contrato n.º 0 0 4 / 2 0 2 0 - C AU / S P ;
Fundamento Legal: artigos 57, II, artigo 65, § 1º, alínea "d" do inciso II do Art. 65, da Lei
nº 8.666/93, e item 3 do anexo IX da Instrução Normativa n.º 05, de 2017-SEGES/MP;
Vigência: 28/04/2022 a 28/04/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento. Parceiro Público: Conselho de
Arquitetura e Urbanismo de São Paulo, CNPJ nº 15.131.560/0001-52; Objeto: Quadro dos
Termos Aditivos que tem por objeto a alteração da entrega das prestações de contas e a
prorrogação da vigência das parcerias celebradas entre o CAU/SP e as Organizações da
Sociedade Civil, oriundas do Processo Administrativo 046/2021 e Chamada Pública
006/2021. Lote: 02; Proponente: ASSOCIAÇÃO PARQUE TÉCNOLÓGICO DE SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS; CNPJ: 09.105.890/0001-70; Projeto: Trilha da Inovação de Arquitetura e
Urbanismo; Valor: R$ 82.000,00; Termo de Fomento: 035/2021; Assinatura Aditivo:
12/04/2022, Término Vigência: 31/10/2022.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO TOCANTINS
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Tocantins, autarquia federal, CNPJ
15.002.367/0001-11 com sede na Quadra 103 Sul, Rua SO-5, lote 12, salas 4 e 5, Plano
Diretor Sul - CEP: 77.015-018, Palmas -TO, por intermédio de seu Presidente, torna público
a publicação do Edital de Chamamento Público nº 02/2022 - Eventos, Publicações e
Produções, para recebimento de apoio institucional do CAU/TO. O Edital e seus respectivos
anexos encontram-se disponíveis no endereço citado ou no site
http://transparencia.cauto.gov.br/?page_id=3265. Informações pelo Whatssap (63) 9259-
2480 ou telefone (63) 3026-1800, de segunda a sexta feita, exceto feriados e/ou ponto
facultativos, das 12h30mim às 18h30mim.

SILENIO MARTINS CAMARGO
Presidente do Conselho

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
karen.silveira
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-29T03:46:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




